
Comune di Budrio
Bologna

SERVIZI CONFERITI ALL'UNIONE
UFFICIO UNICO SUAP

ORDINANZA SINDACALE N. 33 / 2020

OGGETTO:  ORDINANZA  SULLE  MODALITÀ  DI  SVOLGIMENTO  DEL  SERVIZIO 
PRESTATO  IN  TURNO  PER  LE  FARMACIE  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE

IL SINDACO

Vista  la  L.R.  3  marzo  2016  n.  2  “NORME  REGIONALI  IN  MATERIA  DI 
ORGANIZZAZIONE  DEGLI  ESERCIZI  FARMACEUTICI  E  DI  PRENOTAZIONI  DI  
PRESTAZIONI SPECIALISTICHE AMBULATORIALI” ed in particolare l’art.13 - Orari e 
turni di apertura e chiusura delle farmacie che dispone: 

• comma 5:  Nelle farmacie urbane il servizio farmaceutico prestato in turno è  
effettuato a battenti aperti, ancorché con modalità che escludono per misura di  
sicurezza il normale accesso ai locali, fatta salva la possibilità del Comune di  
stabilire  che  il  turno  notturno  sia  effettuato  a  battenti  chiusi,  purché  sia  
assicurata la presenza di un farmacista all'interno dei locali della farmacia o in  
locali ubicati nello stesso stabile, o secondo le modalità previste al comma 6.  
Nelle  farmacie  rurali  il  servizio  farmaceutico  prestato  in  turno  può  essere  
effettuato  anche  a  battenti  chiusi,  purché  sia  assicurata  la  presenza  di  un  
farmacista all'interno dei  locali  della farmacia o in locali  ubicati  nello stesso  
stabile o, previa autorizzazione del Comune, secondo le modalità previste al  
comma 6.

• comma 6: Nei casi previsti al comma 5, il Comune ha facoltà di stabilire che il  
turno possa essere effettuato per chiamata telefonica del farmacista, attivabile  
anche  tramite  il  citofono  della  farmacia,  garantendo  risposta  immediata  e  
consegna dei farmaci entro un tempo massimo di trenta minuti dall'avvio della  
chiamata.

Richiamate la propria Ordinanza n. 1/2018 ad oggetto “Ordinanza sulle modalità di  
svolgimento del turno a battenti chiusi per le farmacie rurali” e la propria Ordinanza n. 
6/2018 ad oggetto  “Modifica con sostituzione dell'Ordinanza n. 1/2018 "Modalità di  
svolgimento del turno a battenti chiusi per le farmacie rurali";

Dato atto che nel territorio del Comune di Budrio operano ad oggi 5 farmacie, di cui 3 
urbane e 2 rurali,  come da pianta organica approvata con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 123 del 20/10/2020;

Vista la richiesta acquisita dal SUAP dell’Unione Terre di Pianura in data 17/11/2020 al 
prot. n. 20613, con cui :

• la  Dott.ssa Doriana Dall’Olio  in qualità di legale rappresentante della società 
S.F.E.R.A. S.R.L., 

• il  Dott.  Cesare  Bellavitis  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  società 
Farmacia Paltrinieri Del Dott. Cesare Bellavitis e C. S.A.S. 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

• i Dott.ri Fabio Gnudi e Silvia Gnudi legali rappresentanti della società FARMACIA 
GNUDI S.R.L., 

titolari delle farmacie urbane operanti nel territorio del Comune di Budrio, chiedono di 
poter svolgere il turno notturno con la modalità prevista dall’art. 13 c. 6 lett. b) della 
L.R. 2 del 03/03/2016, ovvero per chiamata telefonica del farmacista;

Ritenuta tale richiesta meritevole di accoglimento;

Richiamati altresì:
• il D.L. 1/2012- Liberalizzazioni convertito in L. 27/2012, ai sensi del quale le 

farmacie possono adottare a loro discrezione e senza alcun limite  l’orario di 
apertura di esercizio;

• la Delibera del Direttore Generale  n. 395 del 18/12/2018 con la quale l’Azienda 
Usl  di Bologna approva i  nuovi turni  diurni,  notturni e festivi  dalle farmacie 
ubicate nei Comuni della  provincia di  Bologna, ai  sensi dell’art.13 della L.R. 
2/2016 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Visto l’art. 13 della Legge Regionale E.R. n. 2 del 03/03/2016;

Per tutto quanto sopra espresso

ORDINA

nei confronti dei titolari delle farmacie attive nel territorio comunale,  l’effettuazione 
dei turni come segue:

• rispetto  dei  turni  come  approvati  dall’Azienda  USL,  nonché  degli  orari  di 
apertura e chiusura; 

• nelle  farmacie  urbane  il  servizio  farmaceutico  prestato  in  turno  diurno  è 
effettuato a battenti aperti, ancorché con modalità che escludono per misura di 
sicurezza il normale accesso ai locali;

• nelle farmacie rurali il turno diurno è effettuato a battenti aperti limitatamente 
agli orari di apertura della farmacia ancorché con modalità che escludano per 
sicurezza il normale accesso ai locali; nei restanti orari può essere effettuato 
anche  a  battenti  chiusi,  purché  sia  assicurata  la  presenza  di  un  farmacista 
all'interno dei locali della farmacia o in locali ubicati nello stesso stabile o, per 
chiamata  telefonica  del  farmacista,  attivabile  anche  tramite  il  citofono  della 
farmacia,  garantendo  risposta  immediata  e  consegna  dei  farmaci  entro  un 
tempo massimo di trenta minuti dall'avvio della chiamata;

• nelle farmacie urbane e rurali il turno notturno può essere  effettuato a battenti 
chiusi, purché sia assicurata la presenza di un farmacista all'interno dei locali 
della farmacia o in locali ubicati nello stesso stabile o per chiamata telefonica 
del farmacista, attivabile anche tramite il citofono della farmacia, garantendo 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

risposta immediata e consegna dei farmaci entro un tempo massimo di trenta 
minuti dall'avvio della chiamata;

• il farmacista che svolge il turno a battenti chiusi oppure secondo le modalità 
sopra  previste,  ha  l'obbligo  di  dispensare  i  medicinali  richiesti,  nonché 
dispositivi medici, latte e alimenti per la prima infanzia, prodotti destinati ad 
un'alimentazione particolare;

• alle farmacie che faranno opzione di svolgimento del servizio in turno a battenti 
chiusi per chiamata telefonica del farmacista, ai sensi dell’art.  13, comma 9 
della L.R. 2/2016, è fatto obbligo di esporre in modo visibile dall'esterno i turni 
con le seguenti informazioni:  denominazione, indirizzo e numero di telefono 
con cui contattare il farmacista in reperibilità;

• in  caso  di  nuova  attivazione  del  servizio  a  battenti  chiusi  per  chiamata 
telefonica  è  fatto  obbligo  al  direttore  della  farmacia  di  comunicare 
preventivamente al S.U.A.P. a mezzo PEC, per il successivo inoltro al Servizio 
Farmaceutico dell’Azienda USL, il numero di reperibilità; analogamente qualsiasi 
modifica successiva del numero dovrà essere comunicata almeno 3 gg prima 
dell’entrata  in  turno,  anticipando  telefonicamente  al  Servizio  Farmaceutico 
dell’Azienda USL, il nuovo dato.

Dispone  altresì  la  revoca  delle  proprie  ordinanze  n.  1  del  05/02/2018 e  n.  6 del 
21/03/2018.

La presente è efficace dalla data di emissione e viene inviata agli operatori interessati, 
nonché all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Bologna, all’Azienda USL di Bologna 
Servizio Farmaceutico, Comando di Polizia Municipale  per il controllo del rispetto di 
quanto contenuto, a cura dello Sportello Unico Attività Produttive dell’Unione Terre di 
Pianura.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  entro  60 giorni  dalla  notifica  dello  stesso,  ai  sensi  della 
Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla data di notifica del 
provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Lì, 30/11/2020 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


